MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 3, DE 08 DE ABRIL DE 2024EDITAL Nº 3, DE 08 DE ABRIL DE 2024

EDITAL CONJUNTO ILACVN E CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE 003/2024
CHAMADA DE OBRAS PARA A COLEÇÃO SEMILLAS: TCCs DO CURSO
DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

A coordenadora do curso de Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade, nomeada pela Portaria 413/2023/GR, e o Diretor do Instituto Latino-A coordenadora do curso de Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade, nomeada pela Portaria 413/2023/GR, e o Diretor do Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e daNatureza (ILACVN) Americano de Ciências da Vida e daNatureza (ILACVN) nomeado pela Portaria 280/2021/GR, no uso de suas atribuições legais, tornam público o presente
Edital, que divulga a lista de manifestação de interesse e a lista de TCCs selecionados para publicação em livro, nos termos dos Editais Conjuntos ILACVN e
Curso de Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade 001 e 002/2024, e conforme deliberado por Comissão instituída pela Portaria ILACVN 002/2024.

1. Lista de manifestação de interesse em participação no livro (TCCs ordenados de acordo com a data de envio da documentação):

I. Áreas verdes urbanas: levantamento florístico de árvores do Horto Municipal de Foz do Iguaçu (Discente: Helena Terezinha Pimentel Vieira; Orientadora:
Laura Cristina Pires Lima);
II. Sobre aspectos evolutivos y ecológicos de las estructuras morfológicas: un nuevo alcance para el concepto de simorfosis y propuesta de modelo
conceptual de distribución espacial de la variación morfológica (Discente: Maria Noel Clerici Hirschfeld; Orientador: Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior);
III. História das arboviroses urbanas transmitidas por Aedes aegypti Linnaeus no Paraná baseado nos registros encontrados nos boletins epidemiológicos
da SESA Paraná (Discente: Keryny Dorcimil; Orientadora: Elaine Della Giustina Soares);
IV. Efecto conjunto de los factores ambientales y espaciales en la determinación de la riqueza de especies de anuros en la Cordillera de los Andes (Discente:
Licet Fernanda Calambás Trochez; Orientador: Michel Varajão Garey; Coorientador: Peter Löwenberg Neto);
V. Descrição espacial do escorpionismo no Brasil e sua relação com a distribuição geográfica das espécies de escorpião de interesse médico do gênero
Tityus C. L. Koch (Discente: Marlon Royer de Morais; Orientador: Peter Löwenberg Neto);
VI. Priorização de áreas para conservação baseada no status de ameaça das espécies de felinos (Carnivora: Felidae) na região neotropical (Discente: Ágatha
Kohmoto Verzotto; Orientador: Peter Löwenberg Neto);
VII. Descripción de la diversidad funcional de los peces de la cuenca del Paraná 3 (Discente: Diego Fernando Cadena Mantilla; Orientador: Luiz Henrique
Garcia Pereira); VIII. Proposta de rotas de conectividade estrutural entre as áreas protegidas terrestres da Colômbia para a conservação da biodiversidade
(Discente: Paola Andrea Diaz López; Orientador: Peter Löwenberg Neto);
IX. Regionalização de macacos do Novo Mundo (Platyrrhini) na Amazônia (Discente: Renata Magela Gonçalves; Orientador: Peter Löwenberg Neto);
X. A contribuição de Evaldo Buttura para a flora do oeste do Paraná (Discente: Mariana Gabriely da Silva Menezes; Orientadora: Laura Cristina Pires Lima)
XI. Áreas prioritárias para conservação de Anura (Amphibia) no bioma Mata Atlântica (Discente: Stephanie Winkelmann; Orientador: Peter Löwenberg
Neto);
XII. Priorização de áreas para conservação da biodiversidade no Cerrado brasileiro: uma ordenação baseada na distribuição de táxons ameaçados
(Discente: Douglas Rangel Batista Monteiro; Orientador: Peter Löwenberg Neto).

2. A definição dos TCCs selecionados foi realizada com base nos seguintes critérios, aplicados de forma sequencial:
2.1. Máximo de dois TCCs selecionados por orientador(a);
2.2. Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) do(a) discente autor(a) do TCC.3. Considerando a aplicação dos critérios acima, foram selecionados para
publicação os seguintes TCCs, listados por ordem alfabética do título:

I. A contribuição de Evaldo Buttura para a flora do oeste do Paraná (Discente: Mariana Gabriely da Silva Menezes; Orientadora: Laura Cristina Pires Lima);
II. Áreas verdes urbanas: levantamento florístico de árvores do Horto Municipal de Foz do Iguaçu (Discente: Helena Terezinha Pimentel Vieira;
Orientadora: Laura Cristina Pires Lima);
III. Descripción de la diversidad funcional de los peces de la cuenca del Paraná 3 (Discente: Diego Fernando Cadena Mantilla; Orientador: Luiz Henrique
Garcia Pereira); IV. Efecto conjunto de los factores ambientales y espaciales en la determinación de la riqueza de especies de anuros en la Cordillera de los
Andes (Discente: Licet Fernanda Calambás Trochez; Orientador: Michel Varajão Garey; Coorientador: Peter Löwenberg Neto);
V. História das arboviroses urbanas transmitidas por Aedes aegypti Linnaeus no Paraná baseado nos registros encontrados nos boletins epidemiológicos da
SESA Paraná (Discente: Keryny Dorcimil; Orientadora: Elaine Della Giustina Soares);
VI. Priorização de áreas para conservação baseada no status de ameaça das espécies de felinos (Carnivora: Felidae) na região neotropical (Discente: Ágatha
Kohmoto Verzotto; Orientador: Peter Löwenberg Neto);
VII. Proposta de rotas de conectividade estrutural entre as áreas protegidas terrestres da Colômbia para a conservação da biodiversidade (Discente: Paola
Andrea Diaz López; Orientador: Peter Löwenberg Neto);
VIII. Sobre aspectos evolutivos y ecológicos de las estructuras morfológicas: un nuevo alcance para el concepto de simorfosis y propuesta de modelo
conceptual de distribución espacial de la variación morfológica (Discente: Maria Noel Clerici Hirschfeld; Orientador: Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior).

4. Eventuais recursos ao resultado dos TCCs selecionados poderão ser enviados até o dia 10/04/2024, às 23:59 h, para o correio eletrônico
semillas.biologia@gmail.com, com título “Recurso Edital 003/2024”.

4.1. Os recursos serão analisados pela Comissão Organizadora com resultado da análise publicizado em Edital. 5. As regras e prazos para a submissão dos
TCCs selecionados serão divulgados em Edital específico.

LAURA CRISTINA PIRES LIMA

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

Edital nº 3/2024/IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 66, de 09 de Abril de 2024.